



ORIGINALE

Registro Generale n. 513

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AREA MANUTENTIVA INFORMATICA

N. 145 DEL 03-10-2023

OGGETTO: DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELL'INTERVENTO DI: NUOVA COSTRUZIONE MEDIANTE SOSTITUZIONE EDILIZIA SCUOLA PRIMARIA SECONDARIA DI PRIMO GRADO "I. SILONE" - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU. PNRR - M 4 C 1 INV 3.3 - CUP: D91B20002080001 - CIG:A00092C1BBB

L'anno duemilaventitre addì tre del mese di ottobre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Dalila Pulcini

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 30/12/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si approvava il progetto definitivo di "Adeguamento sismico del polo scolastico I. Silone mediante demolizione e ricostruzione", per l'importo complessivo di € 3.152.584,01, finanziato per € 3.000.000,00 con fondi MIUR - come previsto dal Piano Triennale Regionale di edilizia scolastica 2018/2020 Regione Abruzzo - e per € 152.584,01 mediante mutuo da contrarre con la Cassa Depositi e Prestiti o altro istituto di credito;

CONSIDERATO che successivamente detto finanziamento di cui il Comune di Colonnella è risultato beneficiario è confluito nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1: Potenziamento dell'offerta servizi di Istruzione dagli asili nido all'università - Investimento 3.3, proprio in relazione al progetto di "*Nuova costruzione mediante sostituzione edilizia Scuola primaria e media I. Silone*" - CUP: D91B20002080001, per l'importo di € 3.000.000,00, con una compartecipazione comunale originariamente prevista in €152.584,01;

VISTO l'accordo di concessione del finanziamento all'uopo sottoscritto col Ministero dell'Istruzione e del Merito, di cui alla nota prot. n. 2602 del 25/03/2023;

VISTA la successiva assegnazione all'ente, per il medesimo progetto, dell'ulteriore somma di € 300.000,00 a valere sul Fondo Opere Indifferibili;



CONSIDERATO che si è reso necessario aggiornare il progetto definitivo già approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 30/12/2019, a seguito degli aggiornamenti dei prezziari regionali intercorsi dal 2019 ad oggi;

PRESO ATTO, a tal fine, della nota prot. n. 5526 del 10/07/2023, con la quale il Responsabile del Servizio - Area Manutentiva Informatica inoltra richiesta di aggiornamento del predetto progetto definitivo approvato nei termini di cui sopra alla società EXUP S.r.l. (P.I. 03065390548), con sede legale in Umbertide (PG), quale capogruppo mandataria del RTP aggiudicatario dell'affidamento dell'originario incarico di progettazione definitiva di cui alla Determina n. 529 del 20/11/2019;

RILEVATO che con nota protocollo n. 6091 del 29/07/2023 la società EXUP S.r.l. trasmetteva all'ente l'adeguamento della progettazione definitiva dell'*"Adeguamento sismico del polo scolastico I. Silone mediante demolizione e ricostruzione"* - CUP: D91B20002080001, con i relativi elaborati redatti in conformità al principio del DNSH (come opportunamente documentato);

RICHIAMATA la deliberazione di giunta comunale n.63 del 03/08/2023 con la quale si provvedeva ad approvare il progetto definitivo aggiornato dell'intervento *"Adeguamento sismico del polo scolastico I. Silone mediante demolizione e ricostruzione"* - CUP: D91B20002080001, dando altresì atto che l'importo complessivo per la realizzazione dell'intervento era stato determinato in € 3.852.000,00 di cui per € 3.000.000,00 con fondi Next Generation EU-PNRR M4C1Inv.3.3, per € 300.000,00 con Fondo Opere Indifferibili ed € 552.000,00 con fondi propri comunali mediante stipula di mutuo con la cassa depositi e prestiti;

VISTE:

- la determinazione a contrarre n. 112 del 03/08/2023, con la quale si stabilivano le condizioni per l'affidamento dell'incarico della necessaria progettazione esecutiva;
- la determinazione n. 118 del 11/08/2023, con cui il servizio in questione veniva affidato alla ditta EXUP S.r.l. (P.I. 03065390548), con sede legale in Umbertide (PG);
- la determinazione n. 117 del 09/08/2023, con la quale veniva affidato l'incarico di verifica del progetto esecutivo alla società S.i.i.A. S.r.l. (P.I. 02351080698), con sede in Pescara (PE), P.zza Santo Spirito n. 32;

VISTO il progetto esecutivo rimesso agli atti dell'ente con la nota protocollo n. 6758 del 28/08/2023, i cui elaborati sono depositati presso l'ufficio tecnico;

DATO ATTO CHE con deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 29/08/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori relativi all'Intervento di demolizione e



COMUNE DI COLONNELLA

PROVINCIA DI TERAMO

Cod. Fisc.: 82001560679

P. IVA: 00629540675



Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU

ricostruzione del polo scolastico I. Silone - CUP: D91B20002080001, per un importo complessivo di € 3.852.000,00, avente il seguente quadro economico:

A) IMPORTO ESECUZIONE LAVORI IN APPALTO, DI CUI			€ 2.909.632,79
A1)	Oneri per la sicurezza		€ 80.297,01
A2)	Costi per la manodopera		€ 534.117,90
B) IMPORTO ATTUAZIONE PIANI DI SICUREZZA			€ 123.053,55
C) IMPORTO TOTALE DEI LAVORI E DELLA SICUREZZA IN APPALTO (VOCE A+B)			€ 3.032.686,34
D) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE DI CUI PER:			
1	Lavori in economia non compresi nell'appalto (IVA compresa)		€ -
2	Allacciamenti ai pubblici servizi (IVA compresa)		€ 4.000,00
3	Imprevisti e arrotondamenti ed accantonamenti (IVA compresa)		€ 52.107,45
4	Spese tecniche Prog. Def , Servizi da geologo	€ 39.719,88	
5	Spese tecniche Prog. Esec., CSP	€ 98.072,18	
6	Spese tecniche DL, CSE	€ 119.434,41	
7	Spese tecniche Verifica e Validazione progetto Esecutivo	€ 30.033,00	
8	Spese tecniche Collaudo Statico e Tecnico Amministrativo	€ 28.247,00	
9	Totale spese tecniche (CONTRIBUTO PNRR)	€ 315.506,46	€ 315.506,46
10	CNPAIA 4% su Spese Tecniche		€ 12.620,26
11	IVA 22% su Spese Tecniche		€ 72.187,88
12	Incentivi art. 113 comma 2 e segg. D.Lgs. n. 50/2016		€ 48.522,98
13	Spese per Commissioni Giudicatrici (IVA compresa)		€ 5.000,00
14	Spese per pubblicità e artistiche (IVA compresa)		€ 2.500,00
15	Spese per Analisi di Laboratorio, ecc (IVA compresa)		€ 3.000,00
16	Contributo ANAC		€ 600,00
17	IVA 10% su lavori		€ 303.268,63
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE (VOCE D)			€ 819.316,66
SOMMANO TOTALE (C+D)			€ 3.852.000,00

CONSIDERATO CHE:

- il presente appalto non è stato suddiviso in lotti ai sensi dell'art. 51, comma 1, del Codice in quanto i lavori oggetto di realizzazione non possono essere scomposti in lotti funzionali o prestazionali senza compromettere l'efficacia complessiva dell'opera o del lavoro da attuare;
- trattandosi di fondi PNRR gli interventi, in tutte le fasi di attuazione, sono tenuti a rispettare tra l'altro:
 - il principio di non arrecare un danno significativo all'ambiente (DNSH "Do no significant harm") così come disposto dall'art. 17 del Regolamento (UE) 2020/852;



COMUNE DI COLONNELLA



PROVINCIA DI TERAMO

Cod. Fisc.: 82001560679

P. IVA: 00629540675

- i principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere, della protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali;
- il principio di trasparenza amministrativa ex D.Lgs. 25 Maggio 2016, n.97 e di comunicazione e formazione previsti dall'art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241, mediante l'inserimento dell'esplicita dichiarazione finanziata dall'Unione Europea – NextGenerationEU”, nonché la valorizzazione dell'emblema dell'Unione Europea;

DATO ATTO che i lavori in oggetto sono stati progettati nel pieno rispetto del principio europeo di non arrecare un danno significativo all'ambiente “Do no significant Harm – DNSH” (come da scheda allegata al progetto definitivo/esecutivo);

DATO ATTO che, in forza di quanto stabilito dall'art. 52 del D.L. n. 77/2021, conv. in Legge n. 108/2021, la sospensione dell'operatività dell'art. 37, c. 4 del D.Lgs. n. 50/2016 – prevista fino al 30/06/2023 – non riguarda gli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR e PNC;

DATO ATTO che in forza della disciplina modificata per gli interventi PNRR di cui all'art. 51 della Legge n. 108/2021, è stato possibile indire la gara mediante invito di almeno quindici operatori in quanto trattavasi di lavori di importo pari o superiore a un milione di euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016;

VERIFICATO, quindi, che l'importo a base d'asta risulta pari a € 3.032.686,34 compresi oneri per la sicurezza e la manodopera non soggetti a ribasso, oltre IVA come per legge, e che pertanto in esecuzione di quanto stabilito dall'art. 52 del D.L. n. 77/2021, conv. in Legge n. 108/2021, risulta necessario procedere all'espletamento della procedura di gara per il tramite della Centrale Unica di Committenza, istituita presso l'Unione di Comuni Città Territorio Val Vibrata;

RITENUTO CHE, ai sensi delle disposizioni normative vigenti, sussistevano i presupposti per accedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. d) del D.Lgs. n. 36/2023;

CONSIDERATO CHE, in relazione a quanto disposto, si procede all'aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante corrispettivo a corpo;

RICHIAMATA la Determinazione di Area Tecnica n. 122 del 30.08.2023, avente ad oggetto: “Intervento di demolizione e ricostruzione della scuola primaria e secondaria di primo grado I. Silone – finanziato dall'Unione Europea – Next Generation Eu PNRR M4.C1.Inv.3.3 – Determina a contrarre” con la quale venivano approvati i documenti di gara e veniva avviata la procedura di gara ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. d) del D.Lgs. n. 36/2023, da espletarsi per mezzo della Centrale Unica di Committenza della Val Vibrata;

CONSIDERATO, dunque, che la procedura di gara è stata espletata presso la Centrale Unica di Committenza Val Vibrata e che in data 13/09/2023 la stessa CUC ha trasmesso il verbale di gara con la proposta di aggiudicazione in favore della ditta IDRI SPA (C.F./P.I.:00092470673), avente sede legale in Ancarano (TE), via Casette n.7, la quale ha offerto il ribasso del 17,959 % corrispondente ad un importo lavori di € 1.883.019,70, cui vanno aggiunti € 80.297,01 per oneri per la sicurezza, € 534.117,90 per costo della manodopera ed € 123.053,55 per costi per oneri della sicurezza specifici PSC, per un importo complessivo di aggiudicazione pari ad Euro 2.620.488,16 oltre IVA;

DATO ATTO che nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, dichiarati in sede di gara, tramite il sistema FVOE istituito presso l'ANAC, con esito favorevole;

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC n. prot. INAIL_39133960 del 17/06/2023 valido fino al 15/10/2023;



DATO ATTO che il codice CUP assegnato al progetto è: **D91B20002080001**;

VISTO che il CIG di riferimento del presente affidamento è: **A00092C1BBB**;

CONSIDERATO che:

- il presente appalto non è stato suddiviso in lotti ai sensi dell'art. 51, comma 1, del Codice in quanto i lavori oggetto di realizzazione non possono essere scomposti in lotti funzionali o prestazionali senza compromettere l'efficacia complessiva dell'opera o del lavoro da attuare;
- trattandosi di fondi PNRR gli interventi, in tutte le fasi di attuazione, sono tenuti a rispettare tra l'altro:

- il principio di non arrecare un danno significativo all'ambiente (DNSH "Do no significant harm") così come disposto dall'art. 17 del Regolamento (UE) 2020/852;
- i principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere, della protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali;
- il principio di trasparenza amministrativa ex D.Lgs 25 Maggio 2016, n.97 e di comunicazione e informazione previsti dall'art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241, mediante l'inserimento dell'esplicita dichiarazione "finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU", nonché la valorizzazione dell'emblema dell'Unione Europea;

DATO ATTO che i lavori in oggetto sono stati progettati nel pieno rispetto del principio europeo di non arrecare un danno significativo all'ambiente "Do no significant Harm – DNSH" (come da scheda allegata al progetto esecutivo);

VISTA la Determina n. 132 del 13/09/2023 di aggiudicazione provvisoria dei lavori di "*Adeguamento sismico del polo scolastico I. Silone mediante demolizione e ricostruzione*" - CUP: *D91B20002080001*", a seguito di procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell'art. 50, comma 2, lettera d) del D.Lgs. n. 36/2023, in favore della ditta IDRI SPA (C.F./P.I.: 00092470673), avente sede legale in Ancarano (TE), via Casette n.7, che ha offerto il ribasso del 17,959 % corrispondente ad € 1.883.019,70, cui vanno aggiunti € 80.297,01 per oneri per la sicurezza, € 534.117,90 per costo della manodopera ed € 123.053,55 per costi per oneri della sicurezza specifici PSC, per un importo complessivo di aggiudicazione pari ad Euro 2.620.488,16 oltre IVA;

VISTI:

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;
- il D.Lgs. n. 36/2023;
- il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;
- il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

1. **di approvare** le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. **di aggiudicare** in via definitiva l'appalto dei lavori di cui all'oggetto all'operatore economico IDRI SPA (C.F./P.I.:00092470673), avente sede legale in Ancarano (TE), via Casette n.7, che ha offerto il ribasso del 17,959 % corrispondente ad € 1.883.019,70, cui vanno aggiunti Euro 80.297,01 per oneri per la sicurezza, € 534.117,90 per costo della manodopera ed € 123.053,55 per costi per oneri della sicurezza specifici PSC, per un importo complessivo di aggiudicazione pari ad Euro 2.620.488,16 oltre IVA;
3. **di approvare** il quadro economico post gara, come di seguito indicato:



COMUNE DI COLONNELLA

PROVINCIA DI TERAMO

Cod. Fisc.: 82001560679

P. IVA: 00629540675



QUADRO ECONOMICO (LAVORI E SICUREZZA)		POSTGARA
A) IMPORTO ESECUZIONE LAVORI IN APPALTO, DI CUI		€ 2.497.434,61
A1) Oneri per la sicurezza		€ 80.297,01
A2) Costi per la manodopera		€ 534.117,90
B) IMPORTO ATTUAZIONE PIANI DI SICUREZZA		€ 123.053,55
C) IMPORTO TOTALE DEI LAVORI E DELLA SICUREZZA IN APPALTO (VOCE A+B)		€ 2.620.488,16
D) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE DI CUI PER:		
1 Lavori in economia non compresi nell'appalto (IVA compresa)		€ -
2 Allacciamenti ai pubblici servizi (IVA compresa)		€ 4.000,00
3 Imprevisti e arrotondamenti ed accantonamenti (IVA compresa)		€ 52.107,45
	Rimodulazione PNRR	
4 Spese tecniche Prog. Def , Servizi da gologo	€ 39.719,88	
5 Spese tecniche Prog. Esec., CSP	€ 94.644,80	
6 Spese tecniche DL, CSE	€ 119.434,41	
7 Spese tecniche Verifica e Validazione progetto Esecutivo	€ 29.578,10	
8 Spese tecniche Collaudo Statico e Tecnico Amministrativo	€ 28.247,00	
9 Totale spese tecniche (CONTRIBUTO PNRR)	€ 311.624,19	€ 311.624,19
10 CNPAIA 4% su Spese Tecniche		€ 12.464,97
11 IVA 22% su Spese Tecniche		€ 71.299,61
12 Incentivi art. 113 comma 2 e segg. D.Lgs. n. 50/2016		€ 48.522,98
13 Spese per Commissioni Giudicatrici (IVA compresa)		€ 5.000,00
14 Spese per pubblicità e artistiche (IVA compresa)		€ 2.500,00
15 Spese per Analisi di Laboratorio, ecc (IVA compresa)		€ 3.000,00
16 Contributo ANAC		€ 600,00
17 IVA 10% su lavori		€ 262.048,82
18 ECONOMIE		€ 458.343,82
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE (VOCE D)		€ 1.231.511,84
SOMMANO TOTALE (C+D)		€ 3.852.000,00

4. **di impegnare** la somma complessiva di spesa pari a € 2.882.536,98, a favore della ditta IDRI SPA (C.F./P.I.:00092470673), avente sede legale in Ancarano (TE), via Casette n.7, aggiudicataria dell'appalto di cui in oggetto, sul cap.2640/6 del vigente bilancio dell'Ente , finanziato con fondi PNRR – Next Generation EU di cui alla linea progettuale “M4.C1. Investimento 3.3”

5. **di accertare**, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6. **di dare atto**, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico



finanziaria o sul patrimonio dell'ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile;

7. **di dare atto** che il Responsabile Unico del Procedimento è l'Ing. Dalila Pulcini;

8. **di dare atto** che il contratto sarà stipulato ai sensi dell'art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023;

9. **di trasmettere** all'Ufficio ragioneria per il controllo e l'attestazione della copertura finanziaria;

10. **di dare atto** dell'assenza del cd. doppio finanziamento di cui all'art. 9 del regolamento UE n. 241/2021;

11. **di dare atto che:**

- i lavori in oggetto sono stati progettati nel pieno rispetto del principio europeo di non arrecare un danno significativo all'ambiente "Do no significant Harm – DNSH" (come da scheda allegata al progetto definitivo/esecutivo).

- ai sensi del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e smi che:

- art. 1, comma 1: fino al 31.06.2023, l'aggiudicazione ovvero l'individuazione definitiva del contraente deve avvenire entro 2 mesi dalla data di adozione dell'atto di avvio del procedimento, pena la responsabilità erariale del RUP, qualora il ritardo dipenda da questo;

- art. 1, comma 4: fino al 31.06.2023, è esclusa la richiesta, per gli affidamenti di cui all'art. 1 del citato D.L. n. 76/2020 e smi, della garanzia provvisoria di cui all'art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016, salvo che, in considerazione della tipologia e specificità della procedura, ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta, che la stazione appaltante dovrà indicare nell'avviso di indizione della gara o in altro atto equivalente e che, se richiesta, l'ammontare è dimezzato rispetto a quello previsto dal medesimo art. 93;

- con riferimento all'art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante "Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC", di dare applicazione ai commi 2 (obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 50 dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di applicare in parte le prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di assolto al momento della presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto di lavori - di modesto importo - da non aggiudicare mediante procedure di gara bensì tramite affidamento diretto;

12. **di dare atto che** l'appalto prevede il ricorso all'art. 120 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. "*modifica dei contratti in corso di esecuzione*" nei casi consentiti dalla legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dalila Pulcini

*(Firmato digitalmente ai sensi del
D.Lgs.82/2005, ss.mm.ii e ripetitive norme
collegate)*